rum legum alia adiectione, neque oblatione dum
 superstites essent, sed ex hoc ipso scripti, si liberi
 sunt, curiales simul et heredes fiant et habeant et
 ipsi substantiae novem uncias, sicut pater eis distri-
 5 buerit. Sin autem etiam totum eis relinquere vo-
 luerit, adhuc faciet melius: verumtamen usque ad
 novem uncias omnino eis relinquat, sciens quia si
 reliquerit minus, a lege modis omnibus supplementum
 substantiae fiet. Illi vero si voluerint, curiales
 10 fiant; si vero aliqui quidem eligant aliqui vero re-
 futent, ad eos qui eligunt refutantium veniant por-
 tionēs. Si vero omnes renuerint, tunc tamquam filiis
 non existentibus ita ad curiam veniant novem unciae
 omnes. Si vero ille quidem tacuerit, filiorum vero
 legitimorum ei non sit proles, tunc legitima quidem
 15 pars ad heredes ab intestato veniat, filii vero natu-
 rales, si voluerint semet ipsos offerre curiae, hoc
 faciant sicuti voluerint, sive omnes seu quidam ex
 eis, et modis omnibus novem unciae substantiae ad
 20 curiales aut curialem perveniant. Si vero etiam ex
 ancilla ei nati sunt, si eos manumiserit aut vivens
 aut in testamento (et) obtulerit eos, etiam sic susci-
 piantur et sint curiales, sicut testator voluit aut
 sicut eorum desiderium fecit: offerentes enim semet
 25 ipsos curiae percipient, sicuti dictum est, novem
 uncias. Undique enim volumus, vel si testetur vel
 si non facta voluntate decesserit, eos qui ad curiam
 veniunt novem uncias accipere. Si vero manumiserit
 quidem solummodo non tamen obtulerit, at illi etiam
 sic volunt aut quidam ex eis ad curiam respicere,
 30 etiam tunc novem unciae curiam agenti aut agenti-
 bus secundum quantitatem dentur. Si vero nullus
 naturalium aut velit aut offeratur, tunc novem uncias
 curia percipiat: palam quippe est, quia simul se-
 quitur ubique fisci secundum constitutionem de hoc
 a nobis positam. De naturalibus itaque qui per
 transitum ad curiam fiunt legitimi et de modo se-
 cundum quem offeruntur et successionebus haec a
 nobis pure sancita sint.

legibus erat) adiectione altera neve oblatione dum superstites erant facienda indigeat, sed protinus scripti, si modo liberi sunt, curiales simul et heredes fiant, habeantque ipsi quoque novem uncias substantiae, quemadmodum pater illis distribuerit. Quodsi vel totum assem iis relinquere voluerit, etiam melius faciet: certe usque ad novem uncias omnino iis relinquat sciatque, etiamsi iis minus reliquerit, at ex lege omnino substantiae iis supplementum fore. Illi vero siquidem acceperint, curiales fiant; sin eorum alii acceperint alii recusaverint, ad eos qui acceperint recusantium partes veniant. Si vero omnes repudierint, tunc proinde quasi liberi nulli adessent ad curiam omnes novem unciae pertineant. Quodsi ille quidem tacuerit, nec vero liberorum legitimorum ei proles sit, tunc pars legitima ad heredes ab intestato veniat, liberi vero naturales, si curiae se ipsi offerre velint, hoc faciant quemadmodum voluerint, sive omnes sive quidam eorum, atque omnino novem unciae substantiae ad curiales vel curialem revolventur. Quodsi etiam ex ancilla ei nati sint liberi, si quidem eos vel dum superstes erat vel in testamento manumiserit atque eosdem obtulerit, sic quoque recipiantur et sint curiales, quemadmodum testator voluit, vel quemadmodum ipsorum desiderium effectit: nam ubi se ipsi curiae obtulerunt, novem uncias, sicuti dictum est, accipient. Utique enim volumus, sive testatus sit sive voluntatem suam non professus decesserit, eos qui ad curiam veniant novem uncias accipere. Si vero eos manumiserit tantum nec vero obtulerit, atque illi vel unus vel nonnulli eorum ad curiam respicere velint, tum quoque novem uncias curiali vel curialibus pro portione virili dentur. Quodsi nemo ex naturalibus aut voluerit aut oblatum sit, tunc novem uncias curia accipiat; manifestum autem est fisci utique simul esse successurum secundum constitutionem a nobis latam. De naturalibus igitur iis qui per transitum ad curiam legitimi fiant, et de modo quo offerantur deque successionebus ita a nobis dilucide sancitum esto.